
 

 

 

  
  

 

1 

 

53747 ΕΞ 2023,ΦΕΚ-5180/Β/20.12.2023 

 

www.mydocman.gr 

53747 ΕΞ 2023,ΦΕΚ-5180/Β/20.12.2023 

Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία ΑΜΚΑ» της ΗΔΙΚΑ ΑΕ, σε φορείς του 

Δημοσίου μέσω του κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 

Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

Έχοντας υπόψη:  

Α. Τις διατάξεις: 

1.Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 

184) και, ιδίως, την παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου. 

2.Του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την 

ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134). 

3.Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 

και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ. 

4.Του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις (ν. 2690/1999, Α’ 45). 

5.Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 

εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137). 

6.Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

7.Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

8.Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85). 

9.Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) 

10.Του Εσωτερικού Κανονισμού του Πανεπιστημίου Μακεδονίας που εγκρίθηκε με την υπ’ 

αρ. 4132/9-6-2021 (Β’ 3457) απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Μακεδονίας. 

11.Του ν. 3607/2007 «Σύσταση και Καταστατικό της "Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

Κοινωνικής Ασφάλισης Α.Ε." (Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.) και λοιπές ασφαλιστικές και οργανωτικές 

διατάξεις» (Α’ 245). 

12.Του ν. 2972/2001 «Εκσυγχρονισμός της οργάνωσης και της λειτουργίας του Ιδρύματος 

Κοινωνικών Ασφαλίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 291) και ιδίως της παρ. 6 του άρθρoυ 8 

«Εννοιολογικοί προσδιορισμοί». 



 

 

 

  
  

 

2 

 

53747 ΕΞ 2023,ΦΕΚ-5180/Β/20.12.2023 

 

www.mydocman.gr 

13.Του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως του άρθρου 229 «Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας - 

Σκοπός», του άρθρου 236 «Προσωπικό της Μονάδας Οικονομικής και Διοικητικής 

Υποστήριξης του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας» και του άρθρου 243 «Ομάδα 

Έργου - Απασχόληση σε έργα/προγράμματα». 

14.Του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87). 

15.Του π.δ. 131/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Πελοποννήσου» (Α’ 224). 

16.Του ν. 4445/2016 «Εθνικός Μηχανισμός Συντονισμού, Παρακολούθησης και Αξιολόγησης 

των Πολιτικών Κοινωνικής Ένταξης και Κοινωνικής Συνοχής, ρυθμίσεις για την κοινωνική 

αλληλεγγύη και εφαρμοστικές διατάξεις του ν. 4387/2016 (Α’ 85) και άλλες διατάξεις» (Α’ 

236) και ιδίως των άρθρων 13 «Διεύθυνση Κοινωνικής Μέριμνας της Περιφέρειας», 14 

«Περιφερειακό Παρατηρητήριο Κοινωνικής Ένταξης» και 16 «Κέντρα Κοινότητας». 

17.Της απόφασης της Συγκλήτου 1130/18-3-2021 «Οδηγός Χρηματοδότησης και Διαχείρισης 

Ειδικού Λογαριασμού Κέντρου Έρευνας Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών» (Β’ 1365). 

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας 

«Λειτουργία Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 

Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990). 

Γ. Τα αιτήματα υπ’ αρ. 18071/22-3-2023 του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών ΑΣΟΕΕ, 

υπ’ αρ. 8935/ 5-7-2021 του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, υπ’ αρ. 10472/ 18-11-2021 της 

Περιφέρειας Πελοποννήσου και υπ’ αρ. 14071/1-7-2022 του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 

Ελλάδος, στην Εφαρμογή Διαχείρισης Αιτημάτων Διαλειτουργικότητας του Κέντρου 

Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) για την υπηρεσία «Στοιχεία ΑΜΚΑ». 

Δ. Τα έγγραφα υπ’ αρ. 1807/17373/20-4-2023 του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 

ΑΣΟΕΕ, υπ’ αρ. 2855/ 7-2-2022 του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, υπ’ αρ. 190634/ 7-6-2022 

και 417442/1-12-2022 της Περιφέρειας Πελοποννήσου και υπ’ αρ. 26080/7-7-2022 του 

Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, με θέμα την ένταξη της διαδικτυακής υπηρεσίας 

«Στοιχεία ΑΜΚΑ» σε παραγωγική λειτουργία. 

Ε. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Διάθεση διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία ΑΜΚΑ» 

1. Διατίθεται η διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία ΑΜΚΑ» της Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

Κοινωνικής Ασφάλισης Α.Ε. (Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.) στα ακόλουθα πληροφοριακά συστήματα: 

α) στο πληροφοριακό σύστημα «resCom ΕΛΚΕ-ΟΠΑ», με σκοπό την 

ταυτοποίηση/συμπλήρωση των στοιχείων των ασφαλισμένων, στο πλαίσιο υποβολής 

αναλυτικών περιοδικών δηλώσεων (Α.Π.Δ.) στις αρμόδιες υπηρεσίες του e-ΕΦΚΑ, σύμφωνα 

με το ν. 4957/2022 άρθρα 236 και 243 (Α’ 141) και την υπ’ αρ. 1130/18-3-2021 απόφαση της 

Συγκλήτου (Β’ 1365), 

β) στο πληροφοριακό σύστημα «resCom» του ΕΛΚΕ του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, με 

σκοπό την ταυτοποίηση/συμπλήρωση των στοιχείων του ασφαλισμένου, στο πλαίσιο 

υποβολής αναλυτικών περιοδικών δηλώσεων (Α.Π.Δ.) στις αρμόδιες υπηρεσίες του e- ΕΦΚΑ, 



 

 

 

  
  

 

3 

 

53747 ΕΞ 2023,ΦΕΚ-5180/Β/20.12.2023 

 

www.mydocman.gr 

σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 8 του ν. 2972/2001 (Α’ 291) και τον ν. 4957/2022 άρθρο 

229 (Α’ 141), 

γ) στο πληροφοριακό σύστημα «resCom ΕΛΚΕ ΔΙΠΑΕ» του ΕΛΚΕ του Διεθνούς 

Πανεπιστημίου της Ελλάδος, με σκοπό την ταυτοποίηση/συμπλήρωση των στοιχείων του 

ασφαλισμένου, στο πλαίσιο υποβολής αναλυτικών περιοδικών δηλώσεων (Α.Π.Δ.) στις 

αρμόδιες υπηρεσίες του e- ΕΦΚΑ, σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 8 του ν. 2972/2001 (Α’ 

291), 

δ) στο πληροφοριακό σύστημα «ΟΠΣ ΥΤΚΕ» του ΕΛΚΕ της Περιφέρειας Πελοποννήσου, με 

σκοπό τη διαχείριση και εξυπηρέτηση των ωφελουμένων της Περιφερειακής Κοινωνικής 

Πύλης «www.socialppel.gov.gr» στην οποία συνδέεται το σύνολο των κοινωνικών δομών και 

υπηρεσιών που λειτουργούν στην Πελοπόννησο, τα στελέχη των κοινωνικών υπηρεσιών και 

δομών, οι ωφελούμενοι των Κέντρων Κοινότητας, καθώς και άλλοι κάτοικοι της περιφέρειας 

που επιθυμούν να υποβάλλουν αίτημα πρόσβασης στις παρεχόμενές κοινωνικές υπηρεσίες. Η 

χρήση των στοιχείων ΑΜΚΑ είναι απαραίτητη για τη βελτίωση της λειτουργίας της 

Περιφερειακής Κοινωνικής Πύλης και της εξυπηρέτησης των ωφελουμένων, καθώς η χρήση 

του ΑΜΚΑ είναι απαραίτητη για την παροχή επιμέρους υπηρεσιών, σύμφωνα με τον ν. 

3852/2010 (Α’ 87), το π.δ. 131/2010 (Α’ 224) και τον ν. 4445/2016 (Α’ 236) άρθρα 13, 14 και 

16. 

2. Οι φορείς της παρ. 1 αναζητούν τα στοιχεία ΑΜΚΑ με βάση:  

α) τον ΑΜΚΑ, 

β) τα Στοιχεία Φυσικού Προσώπου  

γ) τον Α.Φ.Μ., 

δ) τον ΑΜΚΑ με ένδειξη ΠΑΑΥΠΑ (Προσωρινός Αριθμός Ασφάλισης και Υγειονομικής 

Περίθαλψης Αλλοδαπού), 

ε) τον ΑΜΚΑ, βασικά στοιχεία, με ένδειξη ΠΑΑΥΠΑ. 

Άρθρο 2 

Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 

1.Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και 

αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων πληροφοριών 

και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 

ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, 

καθώς και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την υποχρέωση χρήσης των 

λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για τους σκοπούς που περιγράφoνται 

στην παρούσα. 

2.Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργείται μέσω του Κέντρου 

Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.και Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με 

την Πολιτική Ασφάλειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ. και Ψ.Δ., την Πολιτική 

Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα. 

Άρθρο 3 

Έναρξη ισχύος 



 

 

 

  
  

 

4 

 

53747 ΕΞ 2023,ΦΕΚ-5180/Β/20.12.2023 

 

www.mydocman.gr 

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 13 Δεκεμβρίου 2023 


